

sind 2 Kammerringöfen mit zusammen 34 Kammern, 25 periodische Öfen und 1 neu erbaute moderner Tunnelofen. Die Abteilung Hartsteingut wurde im Jahre 1924 vergrößert, die Gasanstalt am 1./7. 1927 still gelegt. Die Versorgung der Fabrikräume sowie der Ortschaften Oeslau, Einberg u. Mönchröden mit Leucht- und Nutzgas erfolgt, soweit nicht elektrische Beleuchtung in Frage kommt, nach wie vor durch das Werk mittels eigenen Rohrnetzes auf Grund eines Gaslieferungsvertrages mit dem Ferngaswerk Franken-Thüringen G. m. b. H., Neustadt bei Coburg. In den

Räumen der früheren Gasfabrik wird zur Zeit eine Leichtbauplattenfabrikation (Rekozell-Leichtbauplatten) eingerichtet.

**Gesamtgrundbesitz:** 237 450 qm. davon 28 033 qm bebaut.

### Sonstige Mitteilungen:

**Verbände:** Die Ges. gehört folgenden Verbänden an: Treuhandgesellschaft „Feuerfest“ m. b. H., Bonn; Verkaufsgesellschaft Deutscher Steinzeugwerke, Berlin-Charlottenburg; Sanitäts-Keramik G. m. b. H., Berlin.

### Bilanzen

	Goldmark-Bilanz 1./1. 1924	31./12. 1928	31./12. 1929	31./12. 1930	31./12. 1931	31./12. 1932
	GM	RM	RM	RM	RM	RM
<b>Aktiva</b>						
Anlagevermögen:						
Grundbesitz . . . . .	272 300	277 000	273 700	272 200	267 800	265 800
Tongrube (forstärarisches Abbaurecht) . . . . .					2 500	7 500
Gleisanschluß und Werkbahn . . . . .	94 930	74 200	66 100	113 300	112 000	104 500
Geschäfts- und Wohngebäude . . . . .					183 800	180 000
Fabrikgebäude und andere Baulichkeiten . . . . .	990 451	993 300	974 400	949 900	750 400	738 500
Brennöfen . . . . .	99 600	59 000	46 900	35 600	31 400	32 700
Maschinen und maschinelle Anlagen . . . . .					179 100	141 400
Werkzeuge, Betriebs- u. Geschäfts-Inventar . . . . .	384 981	369 800	357 100	295 400	63 200	50 500
Beteiligungen . . . . .	7 761	—	—	—	—	—
Umlaufvermögen:						
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe . . . . .		181 600	211 100	167 200	146 500	106 800
Halbfertige Erzeugnisse . . . . .	396 566	409 300	487 100	564 300	583 100	64 800
Fertige Erzeugnisse . . . . .						322 200
Wertpapiere . . . . .	160	2 320	2 120	2 109	1	1
Steuergutscheine . . . . .	—	—	—	—	—	3 199
Anzahlungen . . . . .	—	—	—	—	—	1 737
Forderungen auf Grund von Warenlieferungen und Leistungen . . . . .	92 782	382 221	431 028	316 844	376 850	308 589
Wechsel . . . . .	—	—	—	—	—	42 180
Bankguthaben . . . . .	—	19 018	18 698	2 140	16 418	2 843
Kasse, Bank, Postscheck . . . . .	3 472	4 758	8 409	2 118	3 355	5 619
Posten zur Rechnungsabgrenzung . . . . .	—	—	—	—	—	1 292
Verlust . . . . .	—	—	—	—	—	2 306
<b>Summa</b>	<b>2 343 003</b>	<b>2 772 517</b>	<b>2 876 655</b>	<b>2 721 112</b>	<b>2 716 404</b>	<b>2 382 466</b>
<b>Passiva</b>						
Aktienkapital . . . . .	1 800 000	1 800 000	1 800 000	1 800 000	1 800 000	1 800 000
Gesetzliche Reserve . . . . .	180 000	180 000	180 000	180 000	180 000	180 000
Sonstige Reserven . . . . .	140 000	75 000	75 000	75 000	75 000	—
Rückstellungen . . . . .	—	174 363	183 145	45 784	59 620	40 100
Hypotheken . . . . .	109 907	167 483	159 983	152 483	144 983	137 483
Anzahlungen der Kunden . . . . .	—	—	—	—	—	4 004
Verbindlichkeiten für Warenlieferungen u. Leist. . . . .	113 096	192 462	287 565	401 991	430 569	144 779
Bank-Verbindlichkeiten . . . . .	—	—	—	—	—	73 805
Enerhobene Dividende . . . . .	—	557	608	400	249	157
Posten zur Rechnungsabgrenzung . . . . .	—	—	—	—	—	2 138
Gewinn . . . . .	—	182 652	190 354	65 454	25 983	—
<b>Summa</b>	<b>2 343 003</b>	<b>2 772 517</b>	<b>2 876 655</b>	<b>2 721 112</b>	<b>2 716 404</b>	<b>2 382 466</b>

Gesamtbezüge des A.-R. und Vorstandes für 1932 32552 RM.

Eigene Wechsel sind nicht in Umlauf gesetzt worden. Die Giroverpflichtungen aus begebenen Kundenwechseln beliefen sich am Bilanzstichtage auf 116770 RM und waren Ende Mai 1933 eingelöst.

Für den noch in Anspruch genommenen Bankkredit von 73000 RM (im Vorj. 251000 RM) ist der Grundbesitz der Ges. sicherungshalber mit einer Briefgrundschuld von 240000 Goldmark belastet.

### Gewinn- und Verlust - Rechnungen

<b>Debet</b>						
Löhne und Gehälter . . . . .						470 951
Unkosten . . . . .		2 153 065	2 112 644	1 661 788	—	
Soz. Fürsorge u. Wohlfahrt . . . . .		86 854	86 431	84 979	79 674	72 183
Steuern . . . . .		148 336	142 550	83 353	62 143	69 107 <sup>1)</sup>
Zinsen . . . . .		12 308	24 330	26 572	34 443	26 078
Verluste auf Forderungen . . . . .		3 522	3 179	6 989	—	7 720
Abschreibungen . . . . .		164 037	156 473	152 234	100 549	91 834
Rückstellung für zweifelhafte Forderungen . . . . .		—	—	—	—	5 000
Alle übrigen Aufwendungen . . . . .		—	—	—	—	174 904 <sup>2)</sup>
Gewinn . . . . .		182 653	190 355	65 454	25 983	—
<b>Summa</b>		<b>2 750 775</b>	<b>2 715 962</b>	<b>2 081 369</b>	<b>302 792</b>	<b>917 777</b>
<b>Kredit</b>						
Gewinn-Vortrag vom Vorjahr . . . . .		56 271	56 652	64 355	65 454	25 983
Verkäufe . . . . .		2 667 832	2 635 914	1 996 228	221 083	804 488
Sonstige Erträge . . . . .		26 671	23 396	20 786	16 255	—
Außerordentliche Erträge . . . . .		—	—	—	—	10 000
Auflösung der Reserve II . . . . .		—	—	—	—	75 000
Verlust . . . . .		—	—	—	—	2 306
<b>Summa</b>		<b>2 750 775</b>	<b>2 715 962</b>	<b>2 081 369</b>	<b>302 792</b>	<b>917 777</b>

<sup>1)</sup> Besitzsteuern 47 740, Sonstige 22 066 RM. — <sup>2)</sup> Betriebs-Hilfsmaterialien 58 640, Betriebskosten 45 986, Vertriebskosten 70 279 RM.